Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 242/2014

Manifesta apelo ao Diretor
Presidente da EMTU (Empresa
Metropolitana de Transportes
Urbanos) a fim de evitar o
fechamento das ruas do Couro e
Ribeirão Preto para a operação do
Corredor Vereador Biléo Soares em
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é autor de um requerimento

no qual questiona o fechamento de vias para a operação do Corredor Vereador
Biléo Soares em Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que, em resposta a este requerimento, a

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste informou que “O Corredor
Metropolitano prevê o fechamento em definitivo das travessias da Rua do
Petróleo; Rua do Couro; Rua do Rayon; Rua Ribeirão Preto e Rua Araçatuba”,
no trecho entre as avenidas São Paulo I e II.

CONSIDERANDO que tal fechamento em definitivo trará uma

série de transtornos para os moradores e comerciantes instalados na Avenida
São Paulo e em seu entorno.

CONSIDERANDO que, se o projeto for mantido como está, a

população da Zona Leste – onde mora cerca de 90% da população do
município – terá apenas duas vias para cruzar a Avenida São Paulo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Diretor Presidente
da EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos), Joaquim Lopes da
Silva Júnior, a fim de evitar o fechamento das ruas do Couro e Ribeirão Preto
para a operação do Corredor Vereador Biléo Soares em Santa Bárbara
d’Oeste, encaminhado cópia da presente à sede da empresa, localizada à Rua
Quinze de Novembro, nº 244 – Centro, São Paulo / SP, CEP 01013-000.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de junho de 2.014.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador PT -